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1 Inledning 
Dagvattenutredning för detaljplaneområdet Detta PM kompletterar tidigare utförd dagvattenutredning 
”Dagvattenutredning Vaksala Skälby – Inför samråd”, daterad 2025-03-17. Kompletteringen avser 
uppdaterade siffror avseende takyta och yta som är asfalterad, eller har motsvarande 
avrinningskoefficient som asfalterade ytor. 
 
Beräkningarna beskriver uppdaterade behov av att hantera  

 dagvatten i hela detaljplaneområdet 
 dagvatten från tak och asfalterade ytor 

 
För befintlig markanvändning och avvattning, markförhållanden, föroreningsberäkningar 
känslighetsklass och principmetoder för rening hänvisas till dagvattenutredningen. De beräkningar 
som finns i detta arbete medför inte sådana ändringar att principerna för rening och fördröjning 
ändras avsevärt.  

2 Planerad markanvändning och dagvattenberäkningar 
Dagvattenflöden har beräknats med rationella metoden, enligt Svenskt Vattens publikation P110, 
utifrån ett dimensionerande 10-årsregn med 10 minuters varaktighet. Regnintensiteten för ett sådant 
regn är 228 l/s ha. En klimatfaktor på 1,3 ansätts för att ta höjd för klimatförändringar och ökade 
nederbördsmängder. I beräkningarna används avrinningskoefficienter från Svenskt vattens publikation 
P110. 
 
För beräkningarna ytorna justerats utifrån de huvudsakliga byggrättsytorna, vilka i princip innefattar 
byggnader, tunet och ytorna direkt intill dessa. För byggnadsytorna har ett tillägg gjorts med 3 m 
hårdgjord yta runt. För tuner antas att ytorna har samma avrinningskoefficient som asfalterade vägar, 
se Figur 1. 
 

 
 
Figur 1. Utkast huvudsakliga byggrättsytor. (skiss från Vardag Arkitekter, 2025) 
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Den föreslagna markanvändningen och den därtill hörande dagvattenavrinningen återfinns i Tabell 1. 
Halvgenomsläpplig mark består av exempelvis grus, stenmjöl och plattor med grusfog. 
Ogenomsläpplig mark är likställd med asfalt. I de nu utförda beräkningarna har hela ytan för tunet 
antagits vara asfalterad, vilket kan ses som ett värsta fall. För områdena utanför området med 
byggrättsytorna finns samma antaganden som i den tidigare utförda dagvattenutredningen. 
 
Tabell 1. Förväntad markanvändning, avrinningskoefficient och dagvattenflöde 
Markanvändning Area [ha] Avrinnigs- 

koefficient [-] 
Reducerad area 

[ha] 
Dagvattenflöde 

[l/s], kf 1,3 
Tak  2,7 0,9 2,4 720 
Ogenomsläpplig 
mark 1,2 0,8 1,0 

 
285 

Halvgenomsläpplig 
mark 1,8 0,6 1,1 

 
320 

Grönytor 3,0 0,1 0,3 89 
Totalt 8,7 0,55 (viktad)  4,8 1414 

 
2.1 Fördröjningsbehov 
Dagvattenanläggningarna utformas så att 20 millimeter regn, räknat över hela fastighetens 
reducerade yta, kan renas och fördröjas inom planområdet. Med en total yta på 4,8 ha medför detta att 
den totala fördröjningsvolymen är 960 m3.   
 
Tabell 2 redovisar fördröjningsvolymer för den totala ytan samt för delområden, med särskild 
markering för det som skall hanteras i växtbäddar, krossdiken, eller fördröjnings- och reningsmagasin 
under mark, för att vid högre flöden avledas till den infiltrerande dagvattendammen.  
 
Tabell 2. Area, fördröjningsvolym och volym på anläggningarna. 

Markanvändning Reducerad area 
[ha] 

Fördröjning [m3] Fördröjning i 
växtbäddar eller 
krossdiken [m3] 

Tak 2,4 480 480 
Ogenomsläpplig mark 1,0 200 200 
Halvgenomsläpplig mark 1,1 220  
Grönyta 0,3 60  
Totalt  4,8 960 680 

 
2.2 Ytbehov för infiltration av tak och ogenomsläpplig mark 
Dagvatten, 680 m3 från takytor och från ogenomsläpplig mark (tunet och asfalterad väg) skall ledas till 
närliggande växtbäddar, krossdiken, eller liknande. 
 
Med 30 % porositet och en antagen mäktighet på 600 mm behövs en yta på ca 3800 m2 för 
fördröjning. Detta får teoretiskt sett plats inom de ca 7500 m2 genomsläpplig yta som finns direkt intill 
byggnaderna och tunet. I praktiken kommer höjdsättning och ledningar i mark, m.m. att göra det 
lämpligare att anläggningarna inte bara placeras inom det området. Anläggningar kan placeras i den 
halvgenomsläpplig marken utanför de huvudsakliga byggrättsytorna, men det går även att placera 
underjordsmagasin under hårdgjorda ytor. Avgörande kommer att vara att placeringen blir sådan att 
dagvattnet avrinner till brunnar och översilningsytor och att det sedan finns fall i riktning mot 
dagvattendammen, så vatten avleds dit vid höga flöden.  
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Med samma renings- och frödröjningsprincip som för tunet och vägar, finns det förutsättningar för att 
asfaltera även delar av upplagsområdet. Om man som beräkningsexempel asfalterar hälften av den 
halvgenomsläppliga marken, 0,9 ha, ökar den totala reducerade arean från 4,8 ha till 4,9 ha, samtidigt 
som det totala reningsbehovet för tak och ogenomsläppliga ytor ökar till 820 m3. Med samma 
antaganden om porositet och mäktighet kräver det en yta på infiltrationsbäddar och krossmagasin på 
ca 4600 m2.    

3 Slutsats 
Vid byggande enligt förslaget till byggrättsytor, inklusive hårdgörning motsvarande asfaltering av 
tunet, finns det tillräckligt med mark för infiltration och fördröjning av det vatten som avrinner från 
dessa ytor. Det finns även förutsättningar för att åstadkomma tillräckliga ytor för fördröjning och 
rening, även om delar av upplagsytorna asfalteras.  
 
Rening och fördröjning kan fortsatt göras inom detaljplaneområdet och med de principer som 
presenterats i den tidigare dagvattenutredningen. I och med detta förväntas ingen ändrad påverkan på 
recipienter, eller på Uppsala kommuns grundvattentäkt. 
 
Den slutgiltiga tekniska dimensioneringen och utformningen av rinnvägar, renings- och 
fördröjningsmagasin, infiltrationsytor, ledningar och dammar sker vid projektering, med hänsyn tagna 
till höjdsättning. Vid höjdsättning skall hänsyn även tas till att yt- eller dagvatten avrinner från 
byggnaderna, så de inte skadas vid ett skyfall. 


